
.

GACETA MUNICIPAL

QUINCENAL DEL AYUNTAMIENTO

DE OCOYOACAC, 2022-2024

VOLUMEN VIII, AÑO II.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

2

© H. Ayuntamiento Constitucional de Ocoyoacac,
Estado de México, 2022-2024.
Secretaría del Ayuntamiento.
Plaza de los Insurgentes No. 1, Col Centro, Ocoyoacac,
México C.P. 52740.
Teléfono: 72 21 61 14 06.
secretario.ayuntamiento@ayuntaocoyoacac.mx
Fecha de publicación: 31 de marzo de 2023.
Impreso y hecho en Ocoyoacac, México.
Número de ejemplares: 05.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

3



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

4

C O N T E N I D O

NOMBRE PAGINA

PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PROGRAMA

ANUAL DE OBRAS PÚBLICAS, Y DEL PROGRAMA ANUAL DE REPARACIONES Y

MANTENIMIENTO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.
7

PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN

DE LA QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO DE FECHA (7) SIETE DE

JUNIO DEL (2022) DOS MIL VEINTIDÓS; REFERENTE AL PUNTO “4” (CUATRO) DE

LA ORDEN DEL DÍA, DONDE SE ABORDA EL TEMA DE LA CONSTRUCCIÓN DEL

BANCO DEL BIENESTAR.

1.

8

PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN PARA NOMBRAR A LA

C. VERÓNICA MONTES QUIROZ, COMO TESORERA DEL CONSEJO DE

PARTICIPACIÓN CIUDADANA; DE LA COMUNIDAD DE SAN PEDRO CHOLULA,

OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO.

9-10



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

5

PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LOS MANUALES DE

ORGANIZACIÓN, DE PROCEDIMIENTOS Y REGLAMENTOS INTERNOS DE LAS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ASÍ COMO

EL PROYECTO DE REGLAMENTO INTERNO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

MUNICIPAL.

11

PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL CAMBIO DE USO

DE SUELO A UN PREDIO, PROPIEDAD DE LA SUCESIÓN TESTAMENTARIA DE LA

SEÑORITA MARÍA ANTONIETA SALDAÑA VILLALBA Y/O DE LA SOCIEDAD

DENOMINADA, HOTEL AUSTRIA OPERADORA S. DE R.L DE C.V.; PARA EL

APROVECHAMIENTO DE RESTAURANTE-BAR Y HOTEL.

11

DIRECTORIO 12



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

6

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIEREN LOS 128 FRACCIÓN III DE LA CONSTITUCIÓN

POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, ARTÍCULOS,2,3,31 FRACCIONES XLVI

EN VIGOR, 91 FRACCIÓN XIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO EN

VIGOR, A TODOS LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC HAGO SABER: QUE EL

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, POR ACUERDO OTORGADO EN SESIÓN

DE CABILDO, SE EXPIDE Y PUBLICA LA PRESENTE GACETA:

-



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

7

QUE EN LA QUINCUAGÉSIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, CELEBRADA EL 16 DE MARZO DE 2023 LOS CIUDADANOS:

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. MARIBEL MONTES

VIDAL, SINDICO MUNICIPAL; C. ENRIQUE RIVERA RAMOS, PRIMER REGIDOR; C. ABIGAIL

GUERRERO MARTÍNEZ, SEGUNDA REGIDORA; C. ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA, TERCER

REGIDOR; C. CLARA GUERRERO DIAZ, CUARTA REGIDORA; C. BLANCA INÉZ NAVARRETE

DUARTE, QUINTA REGIDORA; C. AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA, SEXTA REGIDORA; C.

YOLANDA JIMÉNEZ  REYES, SÉPTIMA REGIDORA Y EL C. JAVIER SIERRA ACOSTA, SECRETARIO

DEL AYUNTAMIENTO; SE ENCUENTRA DENTRO DEL ORDEN DEL DÍA EL SIGUIENTE PUNTO:

QUINTO PUNTO: PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PROGRAMA

ANUAL DE OBRAS PÚBLICAS, Y DEL PROGRAMA ANUAL DE REPARACIONES Y

MANTENIMIENTO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

ACUERDO: 51/SO/HAOCO/37/2023: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS, El

PROGRAMA ANUAL DE OBRAS PÚBLICAS, Y DEL PROGRAMA ANUAL DE REPARACIONES Y

MANTENIMIENTO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

8

SÉPTIMO PUNTO: PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA

MODIFICACIÓN DE LA QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO DE FECHA (7) SIETE DE

JUNIO DEL (2022) DOS MIL VEINTIDÓS; REFERENTE AL PUNTO “4” (CUATRO) DE LA ORDEN

DEL DÍA, DONDE SE ABORDA EL TEMA DE LA CONSTRUCCIÓN DEL BANCO DEL BIENESTAR.

SEGUIDO DE ESE ACTO LA C. MARIBEL MONTES VIDAL, SÍNDICO MUNICIPAL, HACE DE

CONOCIMIENTO A LOS EDILES QUE EL DÍA LUNES LA MAESTRA LUCIA HERNÁNDEZ MORALES,

LES NOTIFICO…

…

…

EN SI EL BANCO COMO TAL CUMPLIÓ CON LAS ESPECIFICACIONES DE LOS CUATROCIENTOS

METROS CUADRADOS QUE FUERON DONADOS PARA ESTE FIN; AL HACER EL

LEVANTAMIENTO POR EL ÁREA DE CATASTRO RESULTA QUE EL TERRENO ES IRREGULAR Y

TIENE PICOS EN DIFERENTES ÁREAS Y ESO HACE QUE LA SUPERFICIE SE INCREMENTE, LO

QUE SOLICITA EN ESTE PUNTO ES LA MODIFICACIÓN DEL ACTA A EFECTO DE QUE LA

DONACIÓN NO QUEDE CON LOS CUATROCIENTOS METROS CUADRADOS SINO YA CON EL

TOTAL DE QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO PUNTO VEINTITRÉS METROS.

ACUERDO: 51/SO/HAOCO/39/2023: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS, LA

MODIFICACIÓN DE LA QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO DE FECHA (7) SIETE DE

JUNIO DEL (2022) DOS MIL VEINTIDÓS; REFERENTE AL PUNTO “4” (CUATRO) DE LA ORDEN

DEL DÍA, DONDE SE ABORDA EL TEMA DE LA CONSTRUCCIÓN DEL BANCO DEL BIENESTAR.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

9

QUE EN LA QUINCUAGÉSIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO DEL

AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, CELEBRADA EL 30 DE MARZO DE 2023 LOS CIUDADANOS:

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. MARIBEL MONTES

VIDAL, SINDICO MUNICIPAL; C. ENRIQUE RIVERA RAMOS, PRIMER REGIDOR; C. ABIGAIL

GUERRERO MARTÍNEZ, SEGUNDA REGIDORA; C. ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA, TERCER

REGIDOR; C. CLARA GUERRERO DIAZ, CUARTA REGIDORA; C. BLANCA INÉZ NAVARRETE

DUARTE, QUINTA REGIDORA; C. AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA, SEXTA REGIDORA; C.

YOLANDA JIMÉNEZ  REYES, SÉPTIMA REGIDORA Y EL C. JAVIER SIERRA ACOSTA, SECRETARIO

DEL AYUNTAMIENTO; SE ENCUENTRA DENTRO DEL ORDEN DEL DÍA EL SIGUIENTE PUNTO:

SEXTO PUNTO: PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN PARA NOMBRAR A

LA C. VERÓNICA MONTES QUIROZ, COMO TESORERA DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN

CIUDADANA; DE LA COMUNIDAD DE SAN PEDRO CHOLULA, OCOYOACAC, ESTADO DE

MÉXICO.

ACTO SEGUIDO EL C. SAMUEL VERDEJA RUÍZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL;

EXPONE ANTE LOS EDILES LA SITUACIÓN DE LA C. VERÓNICA MONTES QUIROZ, QUIEN

FORMO PARTE DE LA PLANILLA DE LOS DELEGADOS DE CHOLULA; SIN EMBARGO, ELLA NO

FUE DESTITUIDA.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

10

…

…

…

EN USO DE LA VOZ LA C. MARIBEL MONTES VIDAL, SÍNDICO MUNICIPAL; SUGIERE QUE, EN

CASO DE QUE EL CUERPO EDILICIO APRUEBE EL PRESENTE PUNTO; SE LE HAGA ENTREGA DE

MANERA PERSONAL A LA C. VERÓNICA MONTES QUIROZ; EL REGLAMENTO DE

AUTORIDADES AUXILIARES CON LA FINALIDAD DE HACERLE DE CONOCIMIENTO CUALES SON

SUS ATRIBUCIONES…

…

…

ACTO SEGUIDO EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, COMENTA QUE SE VA A SOLICITAR LA

PRESENCIA DE LA C. VERÓNICA MONTES QUIROZ PARA QUE COMPAREZCA ANTE LOS

INTEGRANTES DE CABILDO, ASÍ COMO PARA ENTREGARLE DE MANERA OFICIAL SU

NOMBRAMIENTO PARA QUE PUEDA DESEMPEÑAR SUS FUNCIONES.

ACUERDO: 53/SO/HAOCO/45/2023: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS, NOMBRAR

A LA C. VERÓNICA MONTES QUIROZ, COMO TESORERA DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN

CIUDADANA; DE LA COMUNIDAD DE SAN PEDRO CHOLULA, OCOYOACAC, ESTADO DE

MÉXICO.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

11

SÉPTIMO PUNTO: PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LOS MANUALES

DE ORGANIZACIÓN, DE PROCEDIMIENTOS Y REGLAMENTOS INTERNOS DE LAS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ASÍ COMO EL PROYECTO DE

REGLAMENTO INTERNO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL.

ACUERDO: 53/SO/HAOCO/46/2023: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS, LOS MANUALES

DE ORGANIZACIÓN, DE PROCEDIMIENTOS Y REGLAMENTOS INTERNOS DE LAS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC, ASÍ COMO EL PROYECTO DE

REGLAMENTO INTERNO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL.

OCTAVO PUNTO: PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN, Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL CAMBIO DE USO

DE SUELO A UN PREDIO, PROPIEDAD DE LA SUCESIÓN TESTAMENTARIA DE LA SEÑORITA MARÍA

ANTONIETA SALDAÑA VILLALBA Y/O DE LA SOCIEDAD DENOMINADA, HOTEL AUSTRIA

OPERADORA S. DE R.L DE C.V.; PARA EL APROVECHAMIENTO DE RESTAURANTE-BAR Y HOTEL.

ACUERDO: 53/SO/HAOCO/47/2023: SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS, EL CAMBIO DE

USO DE SUELO A UN PREDIO, PROPIEDAD DE LA SUCESIÓN TESTAMENTARIA DE LA SEÑORITA

MARÍA ANTONIETA SALDAÑA VILLALBA Y/O DE LA SOCIEDAD DENOMINADA, HOTEL AUSTRIA

OPERADORA S. DE R.L DE C.V.; PARA EL APROVECHAMIENTO DE RESTAURANTE-BAR Y HOTEL.



GACETA MUNICIPAL
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO

12

C. SAMUEL VERDEJA RUIZ,
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, MÉXICO.

(RÚBRICA)

C. MARIBEL MONTES VIDAL,
SINDICO MUNICIPAL

(RÚBRICA)

C. ENRIQUE RIVERA RAMOS,
PRIMER REGIDOR

(RÚBRICA)

C. ABIGAIL GUERRERO MARTÍNEZ,
SEGUNDA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. ALAN LEONARDO CALLEJO PEÑA,
TERCER REGIDOR

(RÚBRICA)

C. CLARA GUERRERO DIAZ,
CUARTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. BLANCA INÉZ NAVARRETE DUARTE,
QUINTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. AYARI GABRIELA PLATA ESPINOZA,
SEXTA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. YOLANDA JIMÉNEZ REYES,
SÉPTIMA REGIDORA

(RÚBRICA)

C. JAVIER SIERRA ACOSTA
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO

(RUBRICA)


